






20 | Fastholdelseskaravanens midtvejskonference 2010   Fastholdelseskaravanens midtvejskonference 2010 | 21 

En skabelon til et CV på nettet, en 
væg med fotos og en sjov video er 
simple men uhyre effektive redska-
ber, når man vil vise de unge, at det 
er muligt at finde en praktikplads, 
hvis ikke man giver op på forhånd – 
og i øvrigt gør sig umage. 

- Vi har brugt videoen på seks 
hold nu, og den er altså rigtig god 
til at få eleverne til at se på sig selv 
på en sjov måde, fortæller Chanette 
Søgaard Laursen. Hun er praktik-
pladskonsulent på Handelsskolen 
København Nord og har kun gode 
ord at sige om videoen ’Er der 
plads til mig?’.

- Den er lavet med nogle meget 
karikerede elevtyper, og det synes 
vores elever er rigtig sjovt. De 
finder sig selv i karikaturerne og 
griner af det, og så kan vi få en god 
snak i gang om, hvordan man så 
kan ændre nogle ting, så praktik-
chancerne bliver større, siger hun.

Sjovt men sandt
Handelsskolen København Nord kø-
rer fast en hel uges praktikpladssøg
ning med alle afgangseleverne, og 
her bliver filmen brugt sidst på ugen.

- Det, der virker, er meget den 
bevidstgørelse af sig selv i forhold 
til de signaler, man sender, som 
de unge får ved at se videoen og 
snakke om den, siger Chanette 
Søgaard Laursen.
Det giver også læreren rum til at 
snakke om mere følsomme ting, 
mener hun:

- Efter den der sjove film kan vi 
bedre sige til dem, at de skal tage 
noget af bling-blingen og hænger-
øvsbukserne af. Det gør snakken 
lettere, at det ikke er en løftet pege-
finger. Det er sjovt, men de kan se, 
at der er noget om det.

praktikværktøj fra himlen
Et andet – mere seriøst – redskab 
til praktiksøgning er den gratis 
netbaserede Guide til Praktikplads, 
www.GtilP.dk. Ifølge Katrine Heller, 
uddannelseskonsulent på Teknisk 
Erhvervsskole Center, er den som 
sendt fra himlen.

- GtilP var lige præcis det værktøj, 
vi stod og manglede. Da jeg præ-
senterede det for lærerne, kunne 
jeg høre et lettelsens suk. Det her 
er ikke endnu et tungt og bogligt 
projekt. Man kan bruge det med det 
samme, roser Katrine Heller. 

De fem menupunkter i guiden  
– Hvem er jeg, Hvad kan jeg, Hvad 
vil jeg, Hvad gør jeg og Samtale 
– tager eleven i hånden hele vejen 
gennem praktiksøgningen.

- Alle de her ting kan være totalt 
uoverskuelige for eleverne, når 
de synes, at bare det at skrive en 
ansøgning er svært. Men her kan vi 
vise dem hele forløbet og en masse 
skabeloner, som de bare skal 
udfylde, og det letter dem rigtig 
meget, siger Katrine Heller.

En væg fuld af håb
På Roskilde Handelsskole har man 
succes med en helt tredje måde 
at gribe praktiksøgningen an. Her 
afholdes blandt andet en årlig Er-
hvervsdag, hvor forskellige virksom-

heder har stande på skolen og kan 
præsentere deres arbejdsplads, 
ligesom eleverne får en mulighed 
for at skabe kontakter til fremtidige 
arbejdsgivere. Desuden kommer 
alle elever på andet år gennem et 
praktiksøgningsforløb hvert halve 
år, så det ene forløb afsluttes med 
et og det andet halvår med nogle 
karrieredage, hvor eleverne kan be-
søge virksomheder, eller virksomhe-
derne kan besøge skolen. Endelig 
har skolen en meget enkel og uhyre 
effektiv væg, fortæller uddannelses-
leder Dorthe Schoubye Nielsen. 

- Vores karrierevæg. Det er den, vi 
er allermest glade for. Her hænger 
billeder af elever, som har taget 
grundforløbet på skolen og nu er 
ude i praktik. Her kan de nuvæ-
rende elever jo se, at selv dem, der 
ikke nødvendigvis var mønsterele-
ver før, har en fed praktikplads nu. 
Det giver virkelig eleverne et håb og 
en tro på, at de også godt kan.

Klar, 
parat, 
      start til 
praktikpladsen
Der er mange konkrete og lettilgængelige redskaber 
til rådighed, når man skal hjælpe de unge til at søge 
praktikpladser på en effektiv måde. >

TEMAGRUPPE 08
- Klar til praktikpladsen
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Unge nydanskere er 
danskere på lige fod 
med alle andre og skal 
ikke have særbehand-
ling, mener lektor i mel-
lemøststudier. Nydansk 
Ungdomsråd er lodret 
uenige og mener, at der 
skal tages hensyn.

Vi ser ofte på unge med anden 
etnisk baggrund som nogle, der har 
brug for en særlig indsats i uddan-
nelsessystemet. Men det er noget 
sludder, mener lektor i mellemøst-
studier ved Syddansk Universitet, 
Torben Rugbjerg Rasmussen.

- Der er så mange klicheer om-
kring unge indvandrere, som vi bør 
gøre op med. Også her i erhvers-
skoleverdenen, siger Torben Rug-
bjerg Rasmussen. 

Han mener ikke, at unges bag-
grund skal betyde noget for, hvor-
dan de skal behandles i uddannel-
sessystemet.

- Der er en forestilling om, at det 
dybest set er synd for dem, der er 
indvandret til landet. En forestilling 
om, at man som minoritet perma-
nent bærer rundt på eksiltilstan-
dens kroniske smerter, og at det 
giver anledning til kulturel skizo-
freni. Det er jo noget vrøvl. De her 
unge har samme status som Dron-
ningen, Skagen fyr, Brøndby I.F. og 

- I kan ikke integrere og danificere. 
Det ligger uden for jeres motiv. 
I skal som skoler først og fremmest 
formidle viden – til alle.

Særlig indsats nødvendig
At unge nydanskere skal ses som li-
geværdige med alle andre danskere 
er formanden for Nydansk Ung-
domsråd, Samira Ahmad, helt enig 
med Torben Rugbjerg Rasmussen 
i. Hun er derimod lodret uenig i, at 
man ikke skal gøre en særlig indsats 
overfor de etniske minoritetsunge.

- Vi er nødt til at gøre en særlig 
indsats over for unge nydanskere. 
Vi – jeg har prøvet det på egen krop 
– står med et ben i den ene kultur og 
et ben i den anden, og så kan man 
godt føle, at man ikke hører til nogen 
steder. Det er vigtigt, at vi får fortalt 
de her unge, at deres baggrund, 
deres kultur og deres sprog er en 
ressource, siger Samira Ahmad.

- Ellers kommer de til at definere 
sig selv som modborgere i stedet 
for medborgere – og så bliver deres 
svar, undskyld sproget, ’Fuck sko-
len, fuck læreren, fuck det danske 
samfund’.

I Nydansk Fællesråd ser de 
mange steder, hvor man med fordel 
kan lave særlige indsatser overfor 
unge indvandrere.

- De kommer fra en anden kultur, 
også uddannelsesmæssigt, så ud 
over det faglige skal nogle måske 
også lære noget om god studietek-
nik, som de ikke nødvendigvis lærer 
af deres forældre, siger Samira 
Ahmad. 

Hun nævner også den social-
pædagogiske indsats som vigtig, 
ligesom flere lærere med etnisk 
minoritetsbaggrund kunne motivere 
eleverne og give dem levende ek-
sempler på, hvad man kan blive til. 

- Mange af vores idéer passer 
måske ikke ind i en traditionel 
uddannelsesinstitution, medgiver 
Samira Ahmad og fortsætter.

- Men ligesom de unge udvikler sig, 
så skal uddannelserne udvikle sig, 
og der er stadig en masse at gøre for 
de unge med etnisk minoritetsbag-
grund, som aldrig får en uddannelse.

Dertil er religiøs, kulturel eller etnisk 
baggrund sekundær, siger han. 

Efter Torben Rugbjerg Rasmus-
sens mening er det en bjørnetjene-
ste, vi gør de unge, hvis vi behand-
ler dem særligt.

- Problemet er, at vi kulturaliserer 
disse unge. Vi se dem som bærere 
af en kultur, og konsekvensen er, 
at vi ikke ser individet bag den 
kultur. Men et hvilket som helst 
pædagogisk arbejde handler om 
fingerspidsfornemmelse, hvor man 
forholder sig til individet og ikke til 
kulturen. 

Det er at påtage sig en opgave, 
som ikke er deres, når lærere for-
søger at begå integration, mener 
Torben Rugbjerg Rasmussen.

Nydanske unge  
      – er de særlige 
eller ej?

PLENUM
– Torben Rugbjerg Rasmussen og Samira Ahmad

danske mænds dårlige sædkvalitet, 
siger han med et smil på læben og 
fortsætter mere alvorligt:

- Der skal gøres noget for dem. 
Men der skal ikke gøres noget 
særligt.

Vi overser individet
Torben Rugbjerg Rasmussen me-
ner, at det er ’systematisk forkert’ at 
tilpasse omgangsformer, pædago-
giske praksisformer og kommuni-
kationsformer til elever med anden 
etnisk baggrund.

- Der findes ikke en bestemt 
dansk, tyrkisk, palæstinensisk eller 
pakistansk måde at CO2-svejse 
eller lave kransekage. Der findes én 
standard, og det er: Fungerer det? 
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Mange etniske minoritetsfamilier 
har ikke rigtigt øje for, at en er-
hvervsuddannelse kan være en 
god vej at gå for familiens unge 
efter endt grundskoleforløb. Ofte er 
forældrene kun opsat på, at deres 
børn skal på en gymnasial uddan-
nelse efter folkeskolen – uanset om 
den enkelte unge egentlig er egnet 
eller har lyst til at gå den vej. Men 
dialogen med de etniske mino-
ritetsfamilier kræver ofte noget 
andet og mere i forhold til etnisk 
danske familier.

- Der er flere ting, som kan være 
barrierer, forklarer Dorte Mikkelsen, 
der er projektmedarbejder ved UU 
Roskilde.

- Der er de enkelte kulturers 
indstilling til uddannelse generelt. 
Mange steder regner man ikke er-
hvervsuddannelser for noget sær-
ligt. Sproget er også en barriere, for 
hvis man ikke er så god til dansk, så 
opsøger man heller ikke andre ud-
dannelsesveje. Og så har mange af 
de her familier måske nogle mindre 
gode erfaringer fra uddannelsessy-
stemet med i bagagen.

Hjemmebesøg skaber tillid
Derfor har UU Roskilde i samarbejde 
med Fastholdelseskaravanen og er
hvervsskoler i kommunen og i Lejre 
kommune tænkt nyt i forhold til sam-
arbejdet med de nydanske familier.

- Vi har udvalgt i alt 70 familier 
med børn i 6. til 9. klasse i folkesko-
len og inviteret dem til introdukti-
onskurser om aftenen på erhvervs-
skolerne, fortæller Dorte Mikkelsen.

Inden disse kurser har 33 af 
familierne fået besøg i hjemmet af 

en konsulent fra UU Roskilde, som 
sammen med en tolk har forklaret 
om erhvervsuddannelser og om 
introduktionsaftenerne.

- Ved hjemmebesøgene har vi 
brugt tolke, som er lokalt forank-
rede, og som i forvejen har haft en 
eller anden relation til familien. Det 
har vi haft rigtig positive erfaringer 
med, siger Dorte Mikkelsen.

- Nogle familier lever lidt isoleret, 
men fordi de har haft tillid til tolken 
i forvejen og har fået sat et ansigt 
på den her konsulent eller vejleder, 
så har de haft lyst til at dukke op til 
introduktionskurserne og involvere 
sig mere. 

Rekruttering og fastholdelse
Ud af de 70 inviterede dukkede om-
kring 60 familier op til en eller flere 
af de fire introduktionsaftener, som 
blev arrangeret på skolerne. Over 
en bred kam har forældrene givet 
meget positive tilbagemeldinger.

- Mange af forældrene har fået en 
viden, de ikke havde, og de har fået 
svar på en masse konkrete spørgs-
mål. De har følt sig velkomne og tak-
nemmelige for, at nogen gør det her 

for dem og deres børn, siger Dorte 
Mikkelsen, der føler, at målsætnin-
gen med projektet er opfyldt.

- Kurserne er lavet for at vise, at 
der er de her forskellige mulighe-
der, hvis ens barn ikke er specielt 
boglig. Vi udbreder kendskabet til 
erhvervsuddannelserne. Samtidigt 
er formålet med kurserne at få 
fortalt, at man som forælder kan bi-
drage til, at ens barn bliver i skolen, 
hvis man involverer sig mere. Det er 
både rekruttering og fastholdelse.
Indsatsen har krævet en del res-
sourcer, men alligevel vil UU Ros-
kilde prøve at videreføre noget af 
det, siger Dorte Mikkelsen.

- Vi vil så vidt muligt prøve at 
fortsætte med hjemmebesøgene 
fremover, så vi må finde ressour-
cerne internt. Vi vil så koble os på 
skolernes egne informationsaftener 
og være til stede med nogle medar-
bejdere der.
Læs mere om UU Roskildes indsats 
og samarbejde med Fastholdelses-
karavanen på: 
http://www.uu-roskilde.dk/uu_ros-
kilde/udviklingprojekter

Forældre til unge fra familier med etnisk 
minoritetsbaggrund kan med fordel ind-
drages i forbindelse med rekruttering og 
fastholdelse til erhvervsuddannelserne.

Hjemmebesøg 
øger fastholdelse

TEMAGRUPPE 03
– Nye muligheder i familiesamarbejdet

arbejde med børnenes sprog.
- Det, der virkelig rykker, er, når vi 

er ude at samarbejde direkte med 
læreren. Det er meget vigtigt, at 
det er en udvikling sammen med 
læreren. Selvfølgelig er vi eksper-
ter, men vi kommer som sparrings-
partnere. Læreren vælger, hvad 
omdrejningspunktet skal være, og 
så observerer vi på det og giver 
respons, siger Pernille Rosberg 
Frederiksen.

Hun opfordrer alle skoleledere, der 
har elever med sprogvanskeligheder, 
til at kontakte Tosprogstaskforce.

- Vi har en hjemmeside, hvor man 
kan tilmelde sig, og så hjælper vi 
dem med at finde ud af, hvilke res-
sourcer de har i forhold til tospro-
gede børn, og hvilke udfordringer 
de har. Derefter kan vi gå i gang 
med at lave en plan for, hvilke ind-
satser vi vil lave for at højne kvalite-
ten for de tosprogede børn.

Man kan læse mere om Tosprogs
taskforce og tilmelde sig på:  
www.tosprogstaskforce.dk

Tosprogstaskforce er et tilbud til 
landets kommuner og skoler om 
et samarbejde, der skal løfte de 
sproglige færdigheder hos elever, 
der har dansk som andetsprog. 
Samarbejdet foregår på flere 
planer, således at både kommune, 
skoleleder og lærere er involveret.

- Alle kommuner i hele landet 
kan tilmelde sig og få tilbudt en 
workshop, som er skræddersyet til 
kommunens skolers behov. Så laver 
vi nogle temadage i DR-Byen, som 
handler om, hvilke kompetencer 
skolelederen skal have, hvordan 
skolelederen får spredt de her ting 
og får valgt nogle personer, som er 
ressourcer på skolen, vi ser også 
på hvordan man får sproget ind i 
alle fag, så ikke bare dansklære-
ren, men også matematiklæreren, 
fysiklæreren og kristendomslære-
ren bruger det i deres undervisning, 
forklarer pædagogisk konsulent 
Pernille Rosberg Frederiksen.

Tosprogstaskforce ligger under 
Skolestyrelsen og består af fem 
ansatte – tre pædagogiske kon-
sulenter og to konsulenter, som er 
fuldmægtige.

- De fuldmægtige er tovholdere i 
kommunerne og sørger for, at der 
bliver holdt styregruppemøder og 
sådan noget. Vi andre arbejder 
mere på det praktiske plan ude på 
skolerne, siger Pernille Rosberg 
Frederiksen.

Det handler eksempelvis om at 
observere lærernes undervisning 
og komme med indspark til, hvor-
dan de bliver endnu bedre til at 

130 skoler i hele landet har allerede 
tilmeldt sig Tosprogstaskforce, og der 
kommer hele tiden flere til.

         Sproget 
skal ind  
i al undervisning

UDSTILLING
– Tosprogstaskforce

Hvorfor er du her på  
konferencen?
- Jeg startede i lære for tre må-
neder siden, og jeg er med for 
at lære om de elever, jeg dagligt 
har kontakt med på skolen - 
og for at se hvad der sker på 
landsplan.

Hvad har gjort indtryk 
på dig?
- Samira Ahmad havde fat i nogle 
gode ting. Bl.a. at det er svært at 
komme ind på uddannelserne.

Hvad regner du med at 
få ud af konferencen?
- Jeg regner med at deltager-
ne her får lov at høre, at der 
er et problem, der skal gøres 
noget ved.

Jamal Taha
kontorelev på Ringsted  
Produktionshøjskole.

VOXpop

http://www.uu-roskilde.dk/uu_roskilde/udviklingprojekter
www.tosprogstaskforce.dk
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rådgiver dem også ud fra deres 
problemer, mens de laver mad. 
Nogle er bandemedlemmer, andre 
er tidligere bandemedlemmer. På 
den måde er det en mulighed for at 
komme ud over de her kriterier og 
roller, som de unge har, fortæller 
Nimar Oladi, der er kok og undervi-
ser de unge i madlavning.

Madlavningsholdet har kørt 
siden november 2009, og det er 
Nimar Oladis vurdering, at omkring 
halvdelen af de unge, der har været 
gennem forløbet, på en eller anden 
måde er kommet videre i deres liv. 
Enten i form af en ungdomsuddan-
nelse, eller ved at de har ændret 

koordinaterne for den løbebane, de 
var på vej ned ad.

- Jeg forsøger at få eleverne til at 
inspirere hinanden på alle mulige 
måder. Bandemedlemmet kan 
måske fortælle, at han er startet i 
banden her på grund af hash, og 
så kan han inspirere ham, der er på 
rette spor til at finde ud af, at hvis 
han begynder på hash, så er han 
på vej den forkerte vej, siger Nimar 
Oladi.

På samme måde – bare med 
omvendt fortegn – kan man bruge 
ham, der er på rette vej, til at inspi-
rere dem, det ikke går så godt for.

- Det handler meget om at finde 
nogle rollemodeller, og så går jeg 
100 procent individuelt ind på hver 
af de unge for at finde ud af, hvad 
deres problemer er, og hvad deres 
planer er, siger Nimar Oladi.

Du kan læse mere om indsatsen på: 
www.ecopro.dk

Det gør et eller andet ved os men-
nesker, når vi laver noget praktisk 
sammen. Vi sænker  paraderne, og 
det er lidt lettere at åbne døren ind 
til følelserne og problemerne, når 
man ikke skal sidde ved et bord og 
se hinanden i øjnene, men i stedet 
har en svensknøgle at hive i eller en 
bolledej af bokse i. Det oplever de 
også på Den Økologiske Produkti-
onsskole, hvor man bruger danseun-
dervisning og madlavning til at få fat i 
unge med etnisk minoritetsbaggrund 
fra socialt belastede områder.

- De kommer i køkkenet, hvor de 
laver mad, og så går vi og snak-
ker om diverse emner imens. Vi 

Den Økologiske Produktionsskole bruger 
blandt andet madlavning til at komme ind på 
livet af belastede unge.

Mad  
skaber  
     mønster-
brydere

UDSTILLING
– Den Økologiske Produktionsskole

Mange af de elever, som falder fra, 
bærer rundt på nogle problemer, de 
ikke har fået håndteret ordentligt, 
og som påvirker deres læring og 
motivation. Det har Style & Welness 
College Aalborg taget konsekven-
sen af, så nu er der fokus på at få 
eleverne til at fortælle om deres 
problemer – og hvad der skal til for 
at løse dem.

- Der kan godt være en nega-
tiv tilgang til det at fortælle om 
sig selv. Derfor har vi fokus på at 
lave den negative fortælling om til 
noget positivt, siger lærer Sussie 
Darwin Madsen. Hun har været på 
Fastholdeseskaravanens kursus i 
Motivationspædagogik, og her fik 
hun nogle gode redskaber til at få 
eleverne til at tro mere på sig selv.

Væk med frygten
Hun har blandt andet haft stor 
glæde af ’Papirkurven’, hvor hver 
elev anonymt skriver sin frygt på 
en seddel, som de så ’smider væk’ i 
en papirkurv. Bagefter trækkes sed-
lerne op og læses højt og diskute-
res en for en.

- Når man på den måde får skre-
vet f.eks. sin frygt for at fremlægge 
ned på en seddel, og den bliver 
læst op, så er det out in the open. 
Man er ikke alene om det længere, 
så man føler sig ikke mere isoleret, 
siger Sussie Darwin Madsen. 

Hendes mål med at bruge de mo-
tivationspædagogiske redskaber er, 

at eleverne får nogle stadigt bedre 
oplevelser med deres skolegang.

- Hver gang man får sagt, at der 
er en situation, man ikke har det så 
godt med, og man får arbejdet med 
den situation, så går det automatisk 
bedre næste gang. Det er svært at 
praktisere fastholdelse, hvis man 
som underviser ikke kender ele-
vernes problemer – ja, og endnu 
sværere, hvis eleverne ikke engang 
selv er sig problemerne bevidst, 
siger Sussie Darwin Madsen.

Billeder skaber ord
På Køge Handelsskole arbejder 
man også med at få eleverne til at 
blive bevidste om og sætte ord på 
deres udfordringer. Det skal nemlig 
gøre dem i stand til at styre deres 
eget liv.

- Her er synspunktet, at vi vil give 
ejerskabet tilbage til de unge. Vi lig-
ger jo lige i overgangen fra at være 
barn til at blive voksen og selvstæn-
dig. Det skal de lære her hos os, 
siger lærer Gitte Dyrløv og under-
streger, at det bagvedliggende mål 
selvfølgelig er fastholdelse.

- Men vi kan ikke tvinge dem til at 
blive. Vi må sige til dem: Det her er 
dit liv. Jeg er hjælper, men jeg kan 
ikke få tingene til at ske. Du skal 
selv på banen, forklarer Gitte Dyrløv. 
En af de effektive metoder, de 
bruger til at få eleverne motiveret 
til egen uddannelse, er 1:1-samtaler 
med udgangspunkt i billedkort.

- Eleven kan så vælge et kort, der 
f.eks. beskriver skolen, og skal be-
grunde valget. Et billede af en travl 
gade kan for nogle symbolisere larm 
og koncentrationsbesvær, mens det 
for andre betyder liv og mangfol-
dighed. På den måde kan man få en 
meget personlig dialog med eleven, 
fortæller Gitte Dyrløv. Metoden er 
inspireret af en tidligere leder på 
skolen, som brugte den til MUS-
samtaler. Derfor har alle lærere selv 
prøvet den og er trygge ved den.

- Og det er godt, for man kommer 
meget tæt på eleven på den her 
måde. Hvis en lærer bare spørger, 
hvordan det går derhjemme, er sva-

Elever, der er trygge ved og tilfredse med sig selv, 
har større chancer for gennemførelse. En af ve-
jene dertil hedder Motivationspædagogik.

     Smid  
          problemerne  
i papirkurven

TEMAGRUPPE 04
– Elevens personlige og sociale kompetencer

>

www.ecopro.dk
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ret jo givet på forhånd. Når vi taler 
ud fra billederne, får vi nogle svar, vi 
slet ikke havde forudset. Vi kommer 
til at lære eleverne meget bedre at 
kende. Og så kan vi også hjælpe 
dem bedre.

Redskaberne til Motivations-
pædagogik kan findes på: www.
fastholdelseskaravanen.dk/motiva-
tionspaed og Brug for alle unge har 
udarbejdet dialogværktøjet Jump 
– spring ud i dialog om job, uddan-
nelse og medborgerskab. Værktøjet 
består af 48 billedkort og en række 
øvelser knyttet til billedkortene, 
værktøjet kan downloades på: www.
fastholdelseskaravanen.dk/jump

mensbevis og CV i forbindelse med 
jobsøgning.

Projekt Frivillig startede op sep-
tember 2010 og har været ude på 
en lang række skoler med foldere 
og plakater, og der er udpeget frivil-
lighedsvejledere på 229 ungdoms-
uddannelser, som sørger for at op-
lyse de unge om initiativet. Projektet 
ledes af et landssekretariat, som 
har en koordinerende funktion, og 
seks regionale centre med direkte 
kontakt til de lokale foreninger. 
Samtidig er der oprettet en hjem-
meside, så unge og foreninger kan 
komme i kontakt med hinanden.

- Det er som udgangspunkt 
foreningerne, der udbyder frivillig-
forløb. Det vil sige, at foreningerne 
tænker over, hvilke opgaver de har, 
og som vil være interessante og 
spændende for den unge at udføre. 
Så kan man slå det op på en online 
forløbsdatabase - projektfrivillig.dk 
- og der kan man som ung gå ind og 
søge på, hvad der er i området, som 

ser spændende ud, og som man 
kunne interessere sig for, forklarer 
Birgitte Pind Nielsen.

Der er også mulighed for at 
foreninger, som ikke har et konkret 
forløb parat, kan registrere sig. Så 
kan de unge selv kontakte forenin-
gen og finde ud af en løsning.

Man kan læse mere om projekt fri-
villig, downloade foldere, finde frivil-
lighedsvejlederen på sin egen skole 
eller søge i forløbsdatabasen på: 
www.projektfrivillig.dk.

På trods af navnet er Projekt Frivillig 
slet ikke et projekt men et initiativ. 
Det vil sige, at indsatsen ikke er tids-
begrænset, hvilket er godt nyt for de 
frivillige foreninger i landet. Projekt 
Frivillig går nemlig ud på at få unge 
til at engagere sig mere i civilsam-
fundet ved gøre en indsats for frivil-
lige foreninger og organisationer.

- Projekt frivillig retter sig bredt 
mod det danske foreningsliv, så det 
er både idrætsforeninger, kulturelle 
foreninger og sociale foreninger. 
Indsatsen skal være kendetegnet 
ved, at det skal være frivilligt ar-
bejde, og  det skal være til gavn for 
andre end en selv og ens nærme-
ste, siger Birgitte Pind Nielsen fra 
Projekt Frivilligs Landssekretariat.

Et frivillighedsforløb skal have 
en varighed af mindst 20 timer - og 
meget gerne mere - for at opfylde 
Projekt Frivilligs krav. Er det tilfæl-
det, får den unge et Frivilligbevis, 
som dokumenterer det frivillige 
arbejde og kan vedlægges eksa-

Kan man få unge til at droppe fritidsinte-
resserne og udføre frivilligt arbejde? Det 
mener Projekt Frivillig. >

Frivillig- 
hed 

skaber  
engage-

ment

TEMAGRUPPE 04
– Elevens personlige og sociale kompetencer
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www.fastholdelseskaravanen.dk/motivationspaed/
www.fastholdelseskaravanen.dk/jump
www.projektfrivillig.dk
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Kurser i guitarspil, standarder for 
naturfagsforsøg og et omformule-
ret pædagogisk grundlag. Sam-
arbejdet med Fastholdelseskara-
vanen har bragt Humanicas ledere, 
lærere og elever vidt omkring siden 
forsommeren 2008 - og alle indsat-
ser har været succeser.

- Det er noget af det mest gi-
vende, jeg har været med til i min 
tid. Det virker simpelthen fra dag ét, 
siger uddannelsesleder Charlotte 
Poulsen fra Humanica, der har cirka 
20 procent elever med etnisk mino-
ritetsbaggrund.

- Det har været rigtig godt at få 
økonomisk hjælp og eksperthjælp 
til at sætte dem med etnisk mino-
ritetsbaggrund i stand til at nå de 
mål, som vi i det danske samfund 
sætter for dem.

Simpelt og effektivt
Humanica og Fastholdelseskara-
vanen har delt indsatsen på skolen 
op i tre. Medarbejderkvalificering, 
praktiksamarbejde og Læringscafé 
til eleverne. Charlotte Poulsen og 
skolens undervisere har alle taget 
imod de nye initiativer ’med kys-
hånd’.

- Der har ikke været nogen nega-
tive meldinger. Tværtimod. Vi har 
lært, at hvis vi ser og forstår og hø-
rer dem med etnisk minoritetsbag-
grund, så fylder de heller ikke så 
meget. I stedet for at være et irrita-
tionsmoment så får de ligefrem en 
god afsmittende effekt på de andre 
elever, siger Charlotte Poulsen. Hun 
vurderer, at de har haft størst suc-
ces med de opkvalificerende forløb 
medarbejderne har deltaget i.

- Nogle af tingene er helt banale. Vi 
har eksempelvis i projektet ’Prak-
sisnær Naturfag’ udviklet nogle 
standarder for, hvordan man laver 
forsøg i undervisningen. Det er 
egentlig simpelt, men vi har set, 
at naturfag er utroligt svært for de 
nydanske unge, så en standardise-
ret terminologi og praksis omkring 
forsøg har gjort det meget nem-
mere for dem.

Starter med guitarkursus
I Læringscaféen har skolen blandt 
andet oprettet kurser i guitarspil 
som en utraditionel måde at styrke 
den faglige læring på.

- Vi prøver at gå en anden vej 
for at få fat i begejstringen ved at 
lære - og det virker faktisk, fortæller 
Charlotte Poulsen og understreger 
en pointe, der har været gennem-
gående i hele indsatsarbejdet.

- Det viser sig, at det at finde den 
begejstring hos dem, som kommer 
fra andre lande med andre traditio-
ner, faktisk smitter rigtig positivt af 
på de etnisk danske elever, som har 
gået i dansk folkeskole men måske 
også har lidt svært ved tingene, si-
ger Charlotte Poulsen og fortsætter:

- Det er fuldstændig ligemeget, 
hvad vi har pillet ved i det her 
samarbejde, så har det haft en god 
effekt på de andre elever også. Så 
det har været en god investering – 
også på den måde.

Eksperter der brænder
På Humanica har samarbejdet med 
Fastholdeseskaravanen været 100 
procent lyststyret, fortæller Char-
lotte Poulsen. De startede med en 

tovholder på hver indsats, og så 
har underviserne selv meldt sig til 
efterhånden.

- Det er altafgørende, at det er et 
tilvalg for underviserne og ikke no-
get, der bliver trukket ned over folk.

Begejstringen har smittet fra un-
derviser til underviser, men det har 
også noget at gøre med de konsu-
lenter fra Fastholdelseskaravanen, 
som har hjulpet, mener Charlotte 
Poulsen.

- Man kan mærke, at de menne-
sker brænder for opgaven, og det 
smitter af på os her på skolen. Jeg 
synes, at de eksperter, der er kom-
met fra Fastholdelseskaravanen, har 
været utroligt ydmyge over for den 
opgave, de har hjulpet med. Det har 
været meget dialogbaseret, og det 
har altså virket rigtig, rigtig godt.

Læs mere om Humanicas samar-
bejde med Fastholdelseskaravanen 
på www.humanica.dk

Det har været en intens men overvældende 
positiv oplevelse at være samarbejds- og 
indsatsskole, siger Humanicas  
uddannelsesleder.

Begejstringen  
smitter

TEMAGRUPPE 06
– Fra fastholdelse  til gennemførelse

Hvorfor er du her på  
konferencen?
- Vi har haft kontakt med Ung-
domsskole Nord i Kolding, hvor 
de har gode erfaringer med fast-
holdelse. Vi har selv problemer 
særligt med tosprogede unge 
mænd og gennemførelse, og det 
vil jeg gerne høre mere om.

Hvad har gjort indtryk 
på dig?
- Jeg synes, Samira Ahmad 
havde meget stor gennem-
slagskraft for en 22-årig, og hun 
havde nogle gode pointer. Deri-
mod er jeg slet ikke enig med 
Torben Rugbjerg Rasmussen. 
Særligt ikke omkring forældre-
inddragelse, som han synes er 
unødvendigt. Jeg synes, det er 
meget nødvendigt.

Hvad regner du med at 
få ud af konferencen?
- Vidensdeling, erfaringsudveks-
ling, nye input. Ganske enkelt.

Mette Ulrich
lærer i dansk og engelsk  
for to-sprogede på Kolding  
HF og VUC.

VOXpop

www.humanica.dk


Fastholdelseskaravanen sætter fokus på unge med etnisk 
minoritetsbaggrund, der har svært ved at komme i gang 
med eller at gennemføre en erhvervsrettet uddannelse.

Fastholdelseskaravanen blev oprettet i 2008 og udvikler 
strategiske indsatser i samarbejde med produktionsskoler, 
erhvervsskoler og Ungdommens Uddannelsesvejledning 
for at sikre, at især flere etniske minoritetsunge gennem
fører en erhvervsfaglig uddannelse.

Vi udvikler, formidler og forankrer viden og pædago-
giske metoder. Vi tilbyder bl.a. kompetenceudvikling af 
undervisere, studiecaféer, familie- og forældresamarbejde, 
formidling af virksomhedsrollemodeller, etablering af lokale 
uddannelsesnetværk og meget mere.

Fastholdelseskaravanen er et samarbejde mellem Un-
dervisningsministeriet og Integrationsministeriet samt en 
selvstændig del af Brug for alle unge. Projektet er støttet 
af den Europæiske Socialfond.

Hvad er  
Fastholdel-
seskara-
vanen?

http://www.brugforalleunge.dk/
http://www.nyidanmark.dk/da-dk/
http://www.uvm.dk/
http://www.socialfonden.dk/



